65. Viri septuaginta duo seniores , super quos cecidit spiritus  
Dei , septuaginta duas nationum linguas in hoc mundo diffusas

61. Maria soror Moysi . Cur , quum  
Aaron socius fuerit peccati , sola Maria  
lepra affecta sit , causam exponit Theo-  
doret. in quaest. Num. q. 23. SVAR.

62. Vxor Moysi aethiopissa . B. Au-  
gust. in lib. quaest. super Num. q. 20.  
recte sentit , solam fuisse Moysi uxorem  
Sephoram madianitidem filiam Iethro ,  
caeterum eam vocari aethiopissam , quod  
madianitae aliquando appellentur aethio-  
pes in sacris literis , vt 2. Paralip. 14.  
quum Iosaphat bellum gessit contra illos .  
Idem scribit Theodoretus in q. 22. in  
eundem lib. Num. confutata opinione , vel  
potius fabula Iosephi , et Apollinarii . Cau-  
sa ergo conuicii fuit , quod alienigenam  
Moyses duxisset uxorem : Aaron autem  
israelitidem . Hanc autem ipsam allego-  
riam praeclare exponit B. Aug. in serm.  
86. de temp. et Theodor. in q. 4. in lib.  
Exodi . SVAR.

63. Amalech designat . Res gesta nar-  
ratur Exod. 17. Est autem Amalechites  
regio in deserto ad meridiem Iudaeae  
trans urbem Petram , vt scribit B. Hier.  
de loc. hebraicis . Amalech porro nepos  
Esau nominis , et generis auctor fuit huic

genti , Gen. 36. Tractat autem nobilem hanc  
allegoriam B. Aug. in serm. 93. de tem-  
pore , vbi ait , Moysem ipsa eleuatione  
manuum mysterium crucis ostendisse . Et  
vt erudite ait Theodoretus in q. 34. in  
Exod. quemadmodum , quum famulus Do-  
mini manus tenderet , cadebat Amalech ,  
ita Domino manus tendente in cruce ,  
diaboli castra iugulata sunt . SVAR.

64. Sehon quoque : hic quoque cor-  
rectiora sunt exemplaria ms. quae sic  
habent : ipse est Og rex Basan . Nam  
in lib. impr. est , ipse est rex Basan .  
Vtraque autem haec allegoria ex etymo-  
logia praecipue nominum Sehon , et Og  
orta est . SVAR.

65. Septuaginta duo viri seniores .  
In ms. lib. sic scriptus est locus hic :  
Septuaginta duo viri seniores , super quos  
cecidit spiritus Dei , septuaginta duas na-  
tionum linguas , quum in lib. impr. vtro-  
bique duo desiderentur . Et quidem fuis-  
se septuaginta duos illos viros , quos di-  
uinus afflauit spiritus , numeratis Eldad ,  
et Medad , perspicuum est legenti c. 11.  
lib. Num. Totidem etiam fuisse gentes ,  
quae ex tribus filiis Noë ortae sunt , do-

ostendunt, ex quibus multi credentes gratiam Spiritus Sancti acceperunt.

Num. 16.

66. Dathan, et Abiron, et ceteri, qui se a Moyse, et Aaron segregantes, sacrificium vsurpare conati sunt, haereticorum prauitatem designant, et perniciem eorum, qui se a sacerdotibus Christi, et a societate ecclesiae diuidunt, et sacrificia profana assumunt.

Num. 22.

67. Balaam, qui cadens apertos oculos habuit, typum eorum tenuit, qui per fidem cognitionem Dei habent, sed obscurati malis operibus corruunt.

Num. 25.

68. Phinees, qui Zambri, et scortum in adulterio conuersantes pariter interemit, figuram tenuit sanctorum doctorum: qui iudaeos, et haereticos spiritali mucrone in amplexu falsae doctrinae concurrentes feriunt.

69. Ille, qui in sabbato ligna colligens, lapidari iubetur, significat eum, quem Christus inueniet cum peccato in die iudicii.

70. Duodecim exploratores scribarum, et pharisaeorum imaginem tenuerunt: qui israeliticum populum auerterunt, ne confiderent diuinae repromissionis gratiam adipisci posse per Christum.

Num. 13.

71. Duo portitores, qui de terra promissionis botrum in ligno humeris gestauerunt, duorum populorum significantiam expresserunt, quorum prior iudaicus gradiens auersus terga dat Christo,

*cet diligenter B. Aug. in lib. 16. de ciuit. Dei c. 3. computatis gentibus, quae numerantur Gen. 10., et sane hac de causa existimatur Dominus 72. discipulos elegisse Luc. 10., quos significabant 72. palmae repertae in Elim, Exod. 15., ut notat Theophylact. in dictum c. Lucae. SVARIVS.*

*16. De hac allegoria vide editionem Cotelarianam Patrum Apostolicorum anni 1698. pag. 738. tom. 1. AREV.*

*66. Dathan, et Abiron. Principes seditionis contra Moysen, et Aaron extiterunt Core, et Dathan, atque Abiron cum Hon, alique ducenti quinquaginta viri proceres synagogae Num. 16. Et quidem quod Core seditionem mouerit, minus fortasse mirum; erat enim ex tribu Leuitica: de ceteris vero tribus seditionis principibus eam rationem affert Theodor. in q. 33. in Num., quod quum orti essent ex Ruben primogenito, illi sacerdotium adhuc competere existimabant. Notandum autem est, in Theodoro perperam poni Eliab pro Hon filio eius. SVARIVS.*

*67. Balaam, qui cadens. Hanc egregiam allegoriam noster Isidorus a B. Gregor., cuius fuit studiosissimus, mutuatus est. Is enim lib. 25. c. 14. in 34. c. Iob sic ait: Vnde etiam de Balaam scriptum est, qui cadens apertos habet oculos, cadens quippe in opere, apertos tenuit oculos in contemplatione. Ita ergo hi etiam oculos aperientes in fide, et non videntes in opere, intra Ecclesiam positi pia specie, extra Ecclesiam positi sunt impia conuersatione. SVAR.*

sto, posterior christianus eum, quem vehit, inspicit, et sequitur Christum.

72. Iesu Naue imaginem Saluatoris expressit, qui nos in terram repromissionis induxit, et in regnum caelestis gloriae collocavit.

73. Raab meretrix figuram tenuit ecclesiae, quae per coccum, id est, per passionis dominicae signum, ab interitu mundi saluatur.

74. Duo exploratores missi ab Iesu in Iericho, quos suscepit Raab, duo intelliguntur testamenta in mundum missa: quae suscipit ecclesia ex gentibus congregata. Iosue 2.

75. Acham, qui de Iericho anathemate concupiuit, significat nequam, et peccatorem, qui post fidem seculares mores, vel mundi illecebras appetit.

76. Gedeon, qui cum trecentis viris perrexit ad proelium, typum Christi gestavit: qui in signo crucis de mundo victoriam reportavit. Trecentorum enim numerus in Tau litera continetur, per quam crucis species ostenditur. Iudic. 7.

77. Sisara typus diaboli fuit. Iahel autem, quae tempora eius clauo, et malleo transfodit, ecclesiae typum expressit: quae per vexillum crucis diaboli imperium interfecit.

72. Iesu Naue. Iosue filium Num, quem LXX. Iesum filium Naue vocant, virum insigni animi fortitudine, Moyses, et viuus habuit ministrum, et moriens imperii successorem. Eius primum mentio fit Exod. 17. quum nobilem pugnam iniuit cum Amalech, in qua etiam victor fuit. Quocirca praeclare ait Origenes in illum ipsum locum: Vsque ad hunc locum beati nominis Iesu nusquam facta est mentio; hic primum vocabuli huius splendor effulsit. Idem cum undecim sociis terram promissam exploravit, et iudaeos fractos metu, ac debilitatos confirmavit, Num. 13. Quo loco Osee, id est, Seruator appellatur, id quod notavit in q. 25. in Num. Postremo populo Dei post deuictum vnum et triginta reges, in terram promissam introducto, illam diuisit. Et quum nomine, tum rebus praeclarissime gestis, Christi Iesu Saluatoris nostri imaginem expressit. SVAR.

73. Raab. Nam Iericho, id est, lu-

na, mundum significat, qui totus in maligno positus est 1. Ioann. cap. vlt. A cuius exitio Christi sanguine liberamur. SVARIUS.

76. Gedeon. De litera T graeca sermo est. Hanc autem allegoriam egregie tractat B. Aug. his verbis in q. 37. in lib. Iud. Numerus, quia trecenti erant, signum insinuat crucis propter literam T graecam, qua iste numerus significatur, per quos etiam gentes magis in crucifixum credituras praefiguratum est, quod litera graeca est. Vnde graecorum nomine Apostolus omnes gentes significat, quum dicit: iudaeo primum, et graeco; quod in linguis gentium graeca ita excellat, vt per illam omnes decenter significantur. SVAR.

Ibid. Hanc allegoriam expressit sacer poeta Prudentius in praefat. ad Psychomachiam v. 56., quem locum in Prudentianis cap. 20. fuse explicui. AREV.

78. Ipsa quoque Debhora eiusdem ecclesiae typum portans, deuicto in Sisara diabolo, canticum caelestis gloriae proclamat.
- Iudic. 11. 79. Iephthae, qui pro victoria obtenta filiam immolauit, Redemptoris ostendebat figuram, qui ex mundo triumphans, carnem propriam in sacrificium obtulit.
80. Samson Saluatoris nostri mortem, et victoriam figurauit, siue quia de faucibus diaboli gentes, quasi fauum ab ore reperti leonis abstraxit, siue quia post mortem plures lucratus, plurimosque moriens, quam viuens, extinxit.
- Iudic. 16. 81. Dalila, quae Samson verticem decaluauit, synagogam significat: quae Christum in loco Caluariae crucifixit.
82. Ruth alienigena, quae israelitico viro nupsit, ecclesiam ex gentibus ad Christum venientem ostendit.
83. Booz autem Christum verum ecclesiae sponsum expressit.
1. Reg. 1. 84. Anna, quae fuit sterilis, et postmodum fecunda facta est, ecclesiam Christi significat: quae prius in gentibus erat sterilis, nunc largiter pollet per vniuersam terram prole numerosae fecunditatis.
1. Reg. 3. 85. Heli sacerdos reprobatus abiectioem sacerdotii veteris testamenti praefigurauit.
- Ibid. 86. Samuel vero, qui reprobo Heli in ministerio sacerdotali successit, noui sacerdotii successionem, abiecto veteri sacerdotio, praenunciauit.
1. Reg. 4. 87. Duo filii Heli sacerdotes, qui capta a gentibus arca perempti sunt, significant, posteritatem sacerdotii prioris fuisse extinctam, et legis testamentum ad cultum gentium esse translatum.

79. Iephthae. B. Hieron. ait, in uouendo illum fuisse stultum, et in reddendo impium. In eadem sententia est B. Thomas. Sed B. Aug. q. 49. in lib. Iud. quaestionem hanc magnam esse ait, et ad iudicandum difficillimam, de qua ipse copiose in primis, et erudite disserit. Vt cumque sit, certum est, de quibusdam malis operibus hominum in scripturis sanctis quaedam non mala, sed bona futura significari; id quod erudite probat idem B. Aug. in lib. 12. cont. Faustum. SVAR.

80. Fort. pluresque moriens. AR.

86. Samuel vero. Samuelem non fuis-

se sacerdotem, sed leuitam, multi existimant: ortus enim est ex Abiathar filio Core 1. Paral. 6. quum sacerdotes necesse fuerit originem ducere ex Aaron. Atque id videtur innuere psalm. 98. his verbis: Moyses, et Aaron in sacerdotibus eius: de Samuele autem ait, et Samuel inter eos, qui inuocant nomen eius. At B. Aug. hoc ipso loco affirmat, sacerdotem, et quidem magnum, fuisse Samuelem. Et 2. lib. Retr. c. 43. ait, Samuelis patrem non fuisse quidem sacerdotem, reperiri tamen in filiis Aaron. SVARIVS.

88. Saul regni iudaici insinuat repromissionem, vel reprobationem, siue eiusdem populi aemulationem, qui Dauid, id est, Christum iniusto odio inuidiae conatus est occidere.

89. Dauid filii Dei, et saluatoris nostri expressit imaginem, siue quod insectatione iudaeorum iniustam persecutionem sustinuit, siue quia Christus ex eius stipe carnem assumpsit.

90. Vrias Hethaeus typum habuit diaboli, cuius coniugio prius erat copulata ecclesia, quam Christus concupiuit lauantes a sordibus seculi semetipsam, et per lauacri vndam purificantem.

91. Salomon Christi praenunciat figuram, qui aedificauit domum Deo in caelesti Ierusalem, non de lignis, et lapidibus, sed de sanctis omnibus.

92. Regina Austri, quae venit ad audiendam sapientiam Salomonis, ecclesia intelligitur, quae ad verbum Dei ab vltimis finibus terrae congregatur. 3. Reg. 10. et 2. Paral. 9.

93. Roboam filius Salomonis, et Ieroboam seruus, quibus Israel in duas partes diuisus est, significant diuisionem illam in Domini aduentu factam, in qua pars credentium ex iudaeis regnat cum Christo, qui est ex Dauid genere ortus: pars vero secuta Antichristum, cuius ad cultum nefandae seruitutis errore constricti sunt.

94. Goliath designat diabolum, cuius eleuationis superbiam Christi prostrauit humilitas. 1. Reg. 17.

95. Elias Christum demonstrat, quia sicut igneo curru ad superna sublatus est, ita Christus ministeriis angelorum assumptus est in caelum.

96. Vidua, ad quam mittitur Elias pascendus, ecclesia est: ad quam per fidem venisse legitur Christus, cuius farinae, et oleo benedicuntur, et non deficit, id est, gratia corporis Christi, et christi- 3. Reg. 17.